
 

Nº 08 / AGOSTO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 103/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de agosto de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474,
de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto - Área Geografia do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Efetivo Função

MAXEM LUIZ DE ARAÚJO 2085445 Docente Presidente

TALITA CABRAL MACHADO 3051497 Docente Membro

 SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO 2047109 Técnico em Assuntos Educacionais Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido em edital do certame para a realização das atividades, e envio do resultado final à
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Campus Brasília.
Art. 3º DEFINIR que, após a conclusão das atividades, deverá ser elaborado e anexado ao processo, relatório final dos
trabalhos realizados.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 01/08/2019 19:23:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47338

46add1ad10



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 104/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela organização da II Jornada de Gestão

Pública - JOGEP do Campus Brasília, a ser realizada no ConectaIF 2019.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Presidente

PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647 Membro efetivo

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Membro efetivo

RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Membro efetivo

SERGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 Membro efetivo

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 30/09/2019 e a carga horária de 4 horas semanais para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 22/07/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 05/08/2019 20:31:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

48385

e7694ba832



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 105/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 5 de agosto de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo estudo de projeção de carga horária

docente para o período de 2020 a 2021, e alinhamento de disciplinas por subáreas, do colegiado da Área de Gestão e Negócios,

do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

Carga

horária

semanal

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Presidente 3 horas

BIBIANI BORGES DIAS 1830507 Membro efetivo 2 horas

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Membro efetivo 2 horas

JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344 Membro efetivo 2 horas

MARCO AURÉLIO BITTENCOURT 0171969 Membro efetivo 2 horas

PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647 Membro efetivo 2 horas

PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Membro efetivo 2 horas

THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Membro efetivo 2 horas

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 30/09/2019 para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 30/07/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 05/08/2019 20:33:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

48332

171da63e9f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 106/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 14 de agosto de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico em Eventos, Subsequente ao Ensino Médio, do Campus Brasília.

Nome Matrícula SIAPE Função

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Presidente

ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Membro Efetivo

DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Membro Efetivo

LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA 1758466 Membro Efetivo

Art. 2º ESTABELECER o período de 14/08/2019 a 18/12/2019, e a carga horária de 2 horas quinzenais, para realização das atividades.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 14/08/2019 14:30:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50595

e617ff1929



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 107/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 19 de agosto de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, nos termos do art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, os servidores abaixo para constituir a Comissão responsável

pelo recebimento definitivo dos serviços de serralheria para retirada e instalação de calhas, pela Dispensa de Licitação 2/2019 - UASG

152142,  para o Ginásio do Campus Brasília/IFB.

NOME MATRÍCULA SIAPE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 Setor Requisitante Presidente

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Setor Administrativo Membro

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217 Setor Administrativo Membro

ALBERT JEAN CLAUDE FERNANDES SABATIER 2218343 Setor Técnico Membro

LEOMIR MARQUES DO NASCIMENTO 1813600 Setor Técnico Membro

Art. 2º Esta Comissão verificará a conformidade com as especificações do Projeto Básico contido no Processo 23098.001403.2019-58,

de que trata a Dispensa 02/2019, e encaminhará relatório, juntamente com a nota fiscal devidamente atestada, à Coordenação-Geral de

Planejamento e de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Brasília/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 19/08/2019 18:04:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51792

bf2f863e45




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

